Prefeitura Municipal de Bagé
Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 023, DE 15 DE JANEIRO DE 2026.

      HOMOLOGA A RESOLUÇÃO
      DO CME 02/2025.

Luiz Fernando Mainardi,  Prefeito Municipal de Bagé, Estado do
Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art.1º Fica  homologada a Resolução do Conselho Municipal  de

Educação  –  CME  n°  02/2025,  que  estabelece  normas  para

credenciamento  e  recredenciamento  da  instituição  para  a  oferta  da

educação  profissional  e  autorização  de  funcionamento  dos  cursos

técnicos profissionais na modalidade subsequente. A Resolução também

regula  procedimentos  correlatos  da  Escola  de  Educação  Profissional

pertencente ao Sistema Municipal de Ensino de Bagé.

Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ FERNANDO MAINARDI
Prefeito Municipal

Decreto 023/2026
RWH